

Bogen præsenterer velfærdsteorien, men i snævrere tilknytning til den økonomiske politik end sædvanligt. I første kapitel defineres samfundsøkonomisk effektivitet og betingelserne for, at en konkurrenceøkonomi i ligevægt opfylder betingelserne for paretooptimalitet, gennemgås. I kapitel 2 diskuteres de forskellige afvigelser fra optimal-situationer, som kendetegner virkeligheden; i kapitel 3 diskuteres først allokeringsvirkningerne af forskellige skattearter, dernæst effektiviteten af forskellige fordelingspolitiske foranstaltninger. Kapitel 4 behandler cost-benefitanalysen af offentlige foranstaltninger. Emnemæssigt udmærker bogen sig ved at gøre mere ud af problemerne omkring konsumenternes information og spørgsmålet om den fordelingspolitiske effektivitet end det sædvanligt er tilfældet. Kapitel 1 er det vanskeligst tilgængelige. De tre følgende kapitler med nærmere tilknytning til den økonomiske politik er udformet således, at de skulle kunne læses uafhængigt af kapitel 1 og uden særlige forudsætninger i øvrigt. Det bør ske med nogen eftertænksomhed i betragtning af, at det er et meget stort og til dels meget vanskeligt stof, der her præsenteres på få og små sider, men kan i så fald også gøres med betydeligt udbytte. Bogen er under oversættelse til engelsk.

CARLSSON, BO og ÅKE SUNDSTRÖM: *Den svenska importen av industrivaror från låglöneländer*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 189 pp. Sv. kr. 41,00.

Bogen indeholder et stort statistisk materiale til belysning af den svenske import fra lavtlønslandene (de fleste u-lande, nogle sydeuropæiske, østlandene og Japan). Ker-

ne i den analytiske del er et forsøg på at forklare importens struktur ved hjælp af en model, der bygger på komparative fordele, som for Sveriges vedkommende skulle være »menneskelig kapital«, visse råvarer og betydningen af et stort hjemmemarked på områder, hvor der er betydelige skalaeffekter. Derimod opnåedes ikke med den her foretagne modelspecifikation signifikante koefficienter for indsatsen af fysisk kapital.

*Catalogue of publications, 1946-1971*. Publ. by International Monetary Fund. Washington: International Monetary Fund, 1972. 104 pp.

Oversigt over alle publikationer udgivet af IMF siden 1946. I appendiks findes indholdsfortegnelser til *Staff Papers* 1950-71, samlingen af kildemateriale i bind 3 af trebindsværket *The International Monetary Fund 1945-1965* fra 1969 samt *Finance and Development* 1964-71.

*Growth prospects for the Finnish economy up to 1980*. Helsinki: Economic Planning Centre, 1972. 183 pp.

På grundlag af den hidtidige og forudselige udvikling analyseres vækstperspektiverne i finsk økonomi frem til 1980. Det forudsættes, at der politisk vil blive lagt vægt på at opnå ligevægt i udenrigshandelen, beskyttelse af miljøet og øget social lighed.

IVÅS, ANNE MARIE: *Yrkesundersøkelse for siviløkonomer, sosialøkonomer og statsøkonomer i 1970*. Norges almenvitenskapelige Forskningsråd, Utredninger om forskning og høyere utdanning, 1972: 6. Oslo 1972. 155 pp.

Rapporten gengiver resultaterne af en om-